
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 284 del 22/10/2016

Registro del Settore

N.  62 del  21/10/2016

Oggetto: ACQUISTO  FOGLI  PER  REGISTRI  DI  STATO  CIVILE 
ORDINARI  E SUPPLETIVI



Oggetto: Acquisto dei fogli per i Registri di Stato Civile suppletivi e ordinari.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- è necessario, per l’ufficio di Stato Civile, munirsi di registri suppletivi dello Stato Civile per 

l’anno in corso relativi alle nascite, morti, matrimoni e cittadinanze in quanto quelli in uso sono 
in via di esaurimento e si valuta che i rimanenti non siano sufficienti fino alla fine del’anno;

- è altresì necessario, per l’ufficio dello Stato Civile munirsi dei fogli dei registri ordinari dello 
Stato  Civile  di  nascita,  cittadinanza,  matrimonio  e  morte   relativi  all’anno  2017  ai  fini  di 
disporre degli stessi in tempo utile per la vidimazione che ai sensi della normativa vigente, deve 
essere  effettuata  dal  Prefetto  prima  che  gli  stessi  vengano  posti  in  uso  e  quindi  entro  il  
31/12/2016;

Visto l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha sancito che a partire dal 
01/01/2016  l'acquisto  di  beni  e  servizi  sotto  la  soglia  dei  €  1.000  non  ricade  più  nell'obbligo  di 
approvvigionamento tramite centrali di acquisto (Mepa, o centrali regionali) introdotto dalla Spending 
Review nel 2012;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. 50/2016 che prevede all’art. 36 co.2 
lett. a) la possibilità di eseguire affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
40.000,00;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende perseguire è di garantire la corretta funzionalità 
degli uffici e dei servizi in particolare di quello di Stato Civile;
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di:

- fogli per i registri di stato civile  suppletivi di nascita, matrimoino, morte e cittadinanza più i 
relativi frontespizi per l’anno 2016, come di seguito descritto (e raddoppiando in considerazione 
dei 2 originali per ogni registro):

registro 
suppletivo n. fogli suppletivi
NASCITA (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)

1B 10

MATRIMONIO (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
2A 10
2B 5
2C 10

MORTE (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
2A 5

CITTADINANZA (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
P.U. 10

Totale fogli per una copia di registro 50
Totale fogli da acquistare 100

Frontespizi 6
Totale frontespizi da acquistare 12



fogli per tutti i registri di stato civile ordinari di nascita, morte, matrimonio e cittadinanza, inclusi i 
relativi  frontespizi  per  l’anno 2017 da  acquistare  entro  l’esercizio  2016 al  fine di   procedere  alle 
operazioni  di  vidimazione  prima  che  gli  stessi  siano   posti  in   uso,  come di  seguito  descritti  (e 
raddoppiando in considerazione dei 2 originali per ogni registro):

registro 
n. fogli da 
acquistare 

NASCITA (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
1A 70
1B 5
2A 5
2B 60

MATRIMONIO (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
1 20

2A 20
2B 15
2C 35

UNIONI CIVILI (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
P.U. 10

MORTE (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
1 40

2A 10
2B 10
2C 60

CITTADINANZA (1 originale e compresi i frontespizi per ogni parte e serie)
P.U. 60

Totale fogli per una copia di registro 420
Totale fogli da acquistare 840

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, come sopra indicato;

Esaminati i preventivi acquisiti agli atti in data 17/10/2016 con prot. 14771 e prot. 14796 della ditta  
Grafiche  GASPARI  s.r.l.  -  Via  Minghelli,  18  –  Granarolo  dell’Emilia,  la  quale  è  disponibile  ad 
effettuare la fornitura:

- dei fogli per i registri di stato civile suppletivi 2016 al prezzo di € 0,50 (+I.V.A. 22%) per 
foglio ed i frontespizi dei registri di stato civile suppletivi 2016 al prezzo di € 2,00 (+I.V.A. 
22%) per ogni frontespizio;

- dei fogli per i registri di stato civile ordinari anno 2017 al prezzo di € 0,45 (+I.V.A. 22%) per  
foglio (il costo dei frontespizi dei registri di stato civile ordinari è già incluso nel preventivo 
stesso);

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Grafiche GASPARI s.r.l. - Via Minghelli,  
18 – Granarolo  dell’Emilia,  al  prezzo totale  compreso di  IVA di  €  551,44 (registri  di  stato civile 
suppletivi e frontespizi € 74,00 + registri di stato civile ordinari € 378,00 + I.V.A. al 22%) essendo tale 



fornitura condizionata dal gestionale in uso presso l’ufficio di stato civile ed avendo la ditta già svolto 
in  precedenza  questa  stessa  fornitura  per  il  Comune  di  Soliera  in  modo  soddisfacente,  preciso  e 
sollecito;

Ritenuto opportuno assumere l'impegno di spesa necessario alla fornitura di cui sopra per una  importo 
complessivo pari ad Euro 551,44 (IVA compresa);

Visti:
- il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  143  del  22/12/2015,  relativa  alla  approvazione  del  “Bilancio 
Previsione Esercizio 2016” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera G.C. n. 115 del 31/12/2015 relativa a “Assegnazione risorse finanziarie – P.E.G. 2016” 
e successive modifiche ed integrazioni, 

Considerato altresì,  che  come  disposto  dall'art.  183,  co.  7  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  presente 
determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario e che il 
provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE l’affidamento della fornitura dei fogli dei registri di stato civile suppletivi di nascita, 
matrimonio, morte e cittadinanza e relativi frontespizi per l’anno 2016, e dei fogli per i registri di stato 
civile ordinari di nascita, matrimonio, morte e cittadinanza necessari per l’anno 2017, ai sensi dell’art.  
192, del d.lgs.18/08/2000, n° 267, con le motivazioni e le modalità indicate in premessa e che qui si 
intendono interamente trascritte;

DI  AFFIDARE per  i  motivi  indicati  in  premessa  la  fornitura  predetta  alla  ditta  GRAFICHE  E. 
GASPARI S.R.L. di Cadriano di Granarolo E. - P.IVA 00089070403, per l’importo di € 551,44 (I.V.A. 
al 22% compresa);

DI IMPEGNARE la somma complessiva arrotondata per eccesso, di € 560,00 con imputazione al cap. 
1117/3  “Acquisto  materiale  di  consumo  ufficio  anagrafe-stato  civile”  del  P.E.G.  2016  che  reca 
sufficiente disponibilità, in quanto tutti gli acquisti si realizzeranno entro il 31/12/2016;

DI LIQUIDARE la somma dovuta a fornitura eseguita, sulla base di regolare fattura che sarà emessa e 
successivamente vistata dal Responsabile del Servizio,  ai sensi dell’art. 42, del vigente regolamento 
comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che il CIG relativo al flusso finanziario derivante dal presente atto è: Z371B9DDC7 e 
che alla ditta sopra individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI PUBBLICARE i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 



trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO FOGLI PER REGISTRI DI STATO CIVILE ORDINARI  E SUPPLETIVI

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 560 1117 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1210

Descrizione Acquisto materiale di consumo ufficio anagrafe-stato civile

Codice Creditore

CIG Z371B9DDC7 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  284  DEL 22/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO 
FOGLI PER REGISTRI DI STATO CIVILE ORDINARI  E SUPPLETIVI ”,  n° 62 del registro di 
Settore in data  21/10/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 25/10/2016 al giorno 09/11/2016.


